EXTRATO DA CHAMADA 02/2024 – FAPDF PUBLICA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO

EM REVISTAS CIENTÍFICAS
VINCULADA AO EDITAL 02/2024 - DIFUSÃO CIENTÍFICA FAPDF

1ª RETIFICAÇÃO
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO a primeira
retificação da Chamada 02/2024 - FAPDF PUBLICA, que tem como objeto apoiar e
incentivar a publicação de artigos científicos em todas as áreas do conhecimento produzidas
por pesquisadores do Distrito Federal. Das alterações: correção do item 11.2. Informe: A
versão na íntegra da RETIFICAÇÃO encontra-se disponível no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior Diretor-Presidente.

EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA 01/2024 BIO LEARNING
VINCULADA AO EDITAL 06/2024 - PROGRAMA FAPDF LEARNING

Programa de Fomento Estratégico na macro área da linha de pesquisa: BIO Learning
PROCESSO SEI/GDF 00193-00000180/2024-59. A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições previstas no
artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de
agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e com fulcro no
artigo 13 e no Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
TORNA PÚBLICA PÚBLICO o convite para Pesquisadores doutores vinculados às
instituições públicas ou privadas de ensino, pesquisa, institutos, centros de pesquisa,
empresas de base tecnológica ou de desenvolvimento, constituídas sob as Leis brasileiras e
que tenham sua sede e administração no Distrito Federal a submeterem propostas para
apoio à projetos de pesquisa científica, tecnológica ou de inovação na macroárea da linha de
pesquisa em BIO Learning. Do Objeto: Apoiar projetos de pesquisa científica aplicada,
desenvolvimento tecnológico e inovação, mediante apoio financeiro, na macro área da linha
de pesquisa: BIO Learning, que visa desenvolver e fomentar o ecossistema de Pesquisa,
Desenvolvimento Tecnológico e de Inovação (PD&I) em grandes temas que afetam a
sociedade local, mas que geram impacto global. Dos Recursos Financeiros: Serão
destinados para o presente edital no exercício orçamentário de 2024 o valor de R$
7.000.000,00 (sete milhões de reais), de acordo com a disponibilidade orçamentária e
financeira da FAPDF, da seguinte forma: 5.1.1. Os recursos orçamentários e financeiros
correrão à conta da dotação orçamentária consignada na Lei Orçamentária Anual de cada
exercício orçamentário subsequentes, no Programa de Trabalho 19.571.6207.6026.0012 -
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO - DISTRITO FEDERAL, Fonte 100.
Informe: A versão na íntegra do Edital, bem como as informações e instruções pertinentes,
se encontram disponíveis no sítio eletrônico da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco
Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente

EXTRATO DE CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO FAPDF
Processo: 00193-00000862/2019-02. Edital n° 03/2013 - Credenciamento de Fundações,
Instituições e OSC'S - Alterado pelo Edital n° 06/2019 FAPDF. Objeto: credenciamento de
fundações de apoio, instituições de ciência e tecnologia localizadas no Distrito Federal e
organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, visando dar suporte na execução de
projetos de pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação financiados pela FAPDF.
Certificado de credenciamento emitido para a INSTITUTO INSIDE BRASIL - IIB, CNPJ:
18.683.437/0001-32. Data de assinatura: 20/03/2024. Vigência: 2 anos. MARCO
ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO EDITAL 06/2024 – PROGRAMA FAPDF LEARNING
Programa de Fomento Estratégico nas macros áreas das linhas de pesquisas: BIO Learning,

TECH Learning, GOV Learning e AGRO Learning
PROCESSO SEI/GDF 00193-00000110/2024-09. A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições previstas no
artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de
agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e com fulcro no
artigo 13 e no Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
TORNA PÚBLICA PÚBLICO o convite para Pesquisadores doutores vinculados às
instituições públicas ou privadas de ensino, pesquisa, institutos, centros de pesquisa,
empresas de base tecnológica ou de desenvolvimento, constituídas sob as Leis brasileiras e
que tenham sua sede e administração no Distrito Federal a submeterem propostas para
apoio à projetos de pesquisa científica, tecnológica ou de inovação na macroáreas da linha
de pesquisa em BIO Learning, TECH Learning, GOV Learning e AGRO Learning. Do
Objeto: Promover chamadas específicas para apoiar projetos de pesquisa científica aplicada,
tecnológica ou de inovação, mediante apoio financeiro, nas seguintes macroáreas da linha
de pesquisa: BIO Learning, TECH Learning, GOV Learning e AGRO Learning. Dos
Recursos Financeiros: Serão destinados para o presente edital no exercício orçamentário de
2024 o valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), de acordo com a
disponibilidade orçamentária e financeira da FAPDF, da seguinte forma: 8.1. O valor global
do programa é de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais). A origem dos recursos
financeiros, o valor máximo e demais regras para fomento dos projetos serão estabelecidos
nas chamadas específicas, do Programa de Trabalho 19.571.6207.6026.0012 - EXECUÇÃO
DE ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO,
TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO, Fonte de Recursos 100, sendo: 25% para Despesa de
Capital e 75% para Despesa de Custeio; Informe: A versão na íntegra do

Edital, bem como as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis
no sítio eletrônico da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior,
Diretor-Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2023

Processo: 00193-00002523/2022-58. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa RD7 PRODUÇÕES DE EVENTOS INTELIGENTES
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 13.325.593/0001-08. OBJETO: prorrogação de vigência
do Contrato originário. ASSINATURA: 15/03/2024. DAS RATIFICAÇÕES: permanecem
inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Contrato original. Signatários:
pela FAPDF: MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, na qualidade de Diretor-Presidente.
Pela CONTRATADA: FRANCISCO LEONARDO RODRIGUES SILVA, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DA CHAMADA Nº 02/2024 - GOV LEARNING
VINCULADA AO EDITAL Nº 06/2024 - PROGRAMA FAPDF LEARNING

Programa de Fomento Estratégico na macro área da linha de pesquisa: GOV Learning
PROCESSO SEI/GDF 00193-00000182/2024-48. A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições previstas no
artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de
agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e com fulcro no
artigo 13 e no Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
TORNA PÚBLICA o convite para Pesquisadores doutores vinculados às instituições
públicas ou privadas de ensino, pesquisa, institutos, centros de pesquisa, empresas de base
tecnológica ou de desenvolvimento, constituídas sob as Leis brasileiras e que tenham sua
sede e administração no Distrito Federal a submeterem propostas para apoio à projetos de
pesquisa científica, tecnológica ou de inovação na macroárea da linha de pesquisa em GOV
Learning. Do Objeto: Apoiar projetos de pesquisa científica aplicada, tecnológica ou de
inovação, mediante apoio financeiro, na macro área da linha de pesquisa: GOV Learning,
que visa desenvolver e fomentar o ecossistema de GovTech - ambiente digital no Governo.
Dos Recursos Financeiros: O valor global desta chamada é de R$ 8.000.000,00 (oito
milhões de reais), para o exercício de 2024, de acordo com a disponibilidade orçamentária e
financeira da FAPDF, a seguinte forma: 5.1.1. Os recursos orçamentários e financeiros
correrão à conta da dotação orçamentária consignada na Lei Orçamentária Anual de cada
exercício orçamentário subsequentes, no Programa de Trabalho 19.571.6207.6026.0012 -
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO - DISTRITO FEDERAL, Fonte 100.
A versão na íntegra do Edital, bem como as informações e instruções pertinentes, se
encontram disponíveis no sítio eletrônico da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco
Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2023

Processo: 00193-00002523/2022-58. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa UNIQUE BRASIL GRAFICA E EDITORA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 08.839.695/0001-01. OBJETO: prorrogação de vigência do
Contrato originário. ASSINATURA: 15/03/2024. DAS RATIFICAÇÕES: permanecem
inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Contrato original. Signatários:
pela FAPDF: MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, na qualidade de Diretor-Presidente.
Pela CONTRATADA: MARCELO ROSA PRATA VASCONCELOS, na qualidade de
Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2024NE00161
PROCESSO nº 00150-0000000774/2024-93. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa ONLY STYLE COMERCIAL DE PRODUTOS
ELETRONICOS, CNPJ nº 07.835.442/0001-05. Do Objeto: MEMÓRIA RAM,
DESCRIÇÃO: PARA DESKTOP, CAPACIDADE DE 4GB, MÓDULO PC3-
10600/DDR3-1333, FORMATO DIMM,LATÊNCIA CL9 (9-9-9),1,5V,ESTRUTURA DE
8CHIPS 512M X 8 FBGA. UNIDADE: UNIDADE, CONFORME DETALHAMENTO
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. QUANTIDADE: 50. VALOR UNITÁRIO: 38,80.
Prazo: 15 dias. Do Valor: R$ 1.940,00 (um mil e novecentos e quarenta reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13126821914712539, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339030; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 19 de março de 2024.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2024NE00162
PROCESSO nº 00150-0000000774/2024-93. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa CONTIGO SOLUÇÕES PARA GESTÃO PÚBLICA,
CNPJ nº 14.065.989/0001-26. Do Objeto: CABO UTP, DESCRIÇÃO: 4P X 24, CAT 5E,
COR A ESCOLHER, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 305 METROS, -
UNIDADE: CAIXA COTA. CONFORME DETALHAMENTO NA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS. QUANTIDADE: 10. VALOR UNITÁRIO: 360,00. Prazo: 15 dias. Do

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 56, QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edna.catarina
Destacar